1

Ofício Circular nº 08/2025SF                                  Santiago 23 de Abril de 2025.

Senhor (a) Presidente:

                                   Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria, cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

	PERIODO 25/03/2025 A 07/04/2025

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	25/03/2025
	R$ 148.360,12

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	27/03/2025
	R$ 13.749,60

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
	28/03/2025
	R$ 1.123.758,45

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - MDE
	28/03/2025
	R$ 93.646,54

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal - ASPS
	28/03/2025
	R$ 280.939,61

	Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal – FUNDEB
	28/03/2025
	R$ 374.586,14

	Recomposição da Lei Kandir – LC 176/2020
	28/03/2025
	R$ 20.394,94

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal
	28/03/2025
	R$ 1.249,67

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – MDE
	28/03/2025
	R$ 104,14

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ASPS
	28/03/2025
	R$ 312,42

	Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – FUNDEB
	28/03/2025
	R$ 416,56

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	28/03/2025
	R$ 58.393,36

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	28/03/2025
	R$ 312.409,42

	Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP – Principal
	31/03/2025
	R$ 43.441,12

	Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal
	01/04/2025
	R$ 585.653,04

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (STN 600)
	03/04/2025
	R$ 34.573,82

	Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial da Enfermagem
	03/04/2025
	R$ 13.427,61

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada – Principal (STN 600)
	04/04/2025
	R$ 160.148,26

	Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde – Principal (STN 604)
	04/04/2025
	R$ 27.324,00

	Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE – Principal
	07/04/2025
	R$ 30.208,98

	Assistência Financeira Complementar – Piso Salarial da Enfermagem
	07/04/2025
	R$ 2.878,24

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

            Atenciosamente;

Marcia Luciani dos Santos
Contadora
CRC 067811/O-0